
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장애인과 149,929,505 148,822,855 1,106,650

국 89,026,725 88,544,372 482,353

기 266,026 266,026 0

특 800,000 800,000 0

도 14,492,947 14,351,553 141,394

시 45,343,807 44,860,904 482,903

노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 118,439,673 118,495,925 △56,252

국 72,747,620 72,777,132 △29,512

기 266,026 266,026 0

특 800,000 800,000 0

도 9,470,334 9,398,527 71,807

시 35,155,693 35,254,240 △98,547

노후 생활 지원 110,025,087 110,234,989 △209,902

국 71,936,831 72,111,121 △174,290

특 800,000 800,000 0

도 8,184,059 8,184,641 △582

시 29,104,197 29,139,227 △35,030

노인 돌봄 종합서비스 단가보조 1,018,106 910,032 108,074

국 712,674 637,022 75,652

도 152,716 136,505 16,211

시 152,716 136,505 16,211

308 자치단체등이전 1,018,106 910,032 108,074

국 712,674 637,022 75,652

도 152,716 136,505 16,211

시 152,716 136,505 16,211

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,018,106 910,032 108,074

○ 노인돌봄 종합서비스 1,018,106 910,032 108,074경정 1,018,106,000원

국 712,674 637,022 75,652

도 152,716 136,505 16,211

시 152,716 136,505 16,211

단기가사서비스 단가보조 2,039 2,520 △481

국 1,427 1,764 △337

도 307 378 △71

시 305 378 △73

308 자치단체등이전 2,039 2,520 △481

국 1,427 1,764 △337

도 307 378 △71

시 305 378 △73

10 공기관등에대한경상적대행사업비 2,039 2,520 △481

○ 단기가사서비스 지원 2,039 2,520 △481경정 2,039,000원

국 1,427 1,764 △337

도 307 378 △71

시 305 378 △73

노인 돌봄 기본서비스사업 지원 931,851 912,958 18,893

국 592,243 581,538 10,705

도 126,909 124,615 2,294

시 212,699 206,805 5,894

307 민간이전 931,851 912,958 18,893



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 592,243 581,538 10,705

도 126,909 124,615 2,294

시 212,699 206,805 5,894

11 사회복지사업보조 931,851 912,958 18,893

○ 노인돌봄 기본서비스 849,051 833,758 15,293경정 849,051,000원

국 592,243 581,538 10,705

도 126,909 124,615 2,294

시 129,899 127,605 2,294

○ 노인돌봄 기본서비스(자체사업)

82,800 79,200 3,600경정 82,800,000원

기초연금 지급 83,200,431 83,525,819 △325,388

국 66,559,529 66,819,839 △260,310

도 3,327,976 3,340,992 △13,016

시 13,312,926 13,364,988 △52,062

301 일반보상금 83,199,411 83,524,799 △325,388

국 66,559,529 66,819,839 △260,310

도 3,327,976 3,340,992 △13,016

시 13,311,906 13,363,968 △52,062

01 사회보장적수혜금 83,199,411 83,524,799 △325,388

○ 기초연금 지원 83,199,411 83,524,799 △325,388경정 83,199,411,000원

국 66,559,529 66,819,839 △260,310

도 3,327,976 3,340,992 △13,016

시 13,311,906 13,363,968 △52,062

장수노인 생신 챙겨 드리기 5,940 4,940 1,000

도 4,940 4,940 0

시 1,000 0 1,000

301 일반보상금 5,940 4,940 1,000

도 4,940 4,940 0

시 1,000 0 1,000

01 사회보장적수혜금 5,940 4,940 1,000

○ 장수노인 생일상 챙겨 드리기

5,940 4,940 1,000경정 5,940,000원

도 4,940 4,940 0

시 1,000 0 1,000

노인 성인용 보행기 지원사업 13,050 25,050 △12,000

도 6,525 12,525 △6,000

시 6,525 12,525 △6,000

301 일반보상금 13,050 25,050 △12,000

도 6,525 12,525 △6,000

시 6,525 12,525 △6,000

01 사회보장적수혜금 13,050 25,050 △12,000

○ 노인 성인용 보행기 지원

13,050 25,050 △12,000경정 13,050,000원

도 6,525 12,525 △6,000

시 6,525 12,525 △6,000

노인복지시설 지원 6,670,465 6,516,815 153,650

국 480,789 336,011 144,778



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 266,026 266,026 0

도 1,187,275 1,114,886 72,389

시 4,736,375 4,799,892 △63,517

노인복지시설 기능 보강사업 179,945 266,155 △86,210

국 44,100 0 44,100

도 42,050 20,000 22,050

시 93,795 246,155 △152,360

401 시설비및부대비 167,445 253,655 △86,210

국 44,100 0 44,100

도 32,050 10,000 22,050

시 91,295 243,655 △152,360

01 시설비 166,563 253,025 △86,462

○ 진달래마을 기능보강(옥탑 개보수·목욕탕

방수 등) 12,908 30,000 △17,092

○ 돌산노인전문요양원 기능보강

98,000 100,000 △2,000

경정 12,908,000원

경정 98,000,000원

국 44,100 0 44,100

도 22,050 0 22,050

시 31,850 100,000 △68,150

○ 돌산노인전문요양원 기능보강 실시설계비

2,000 0 2,000

○ 동여수노인복지관 분관 스포츠센터 이전 건

물 리모델링 0 69,370 △69,370

2,000,000원 * 1식

경정 0원

03 시설부대비 882 630 252

○ 동여수노인복지관 분관 스포츠센터 이전 건

물 리모델링 0 630 △630

○ 돌산노인전문요양원 기능보강

882 0 882

경정 0원

98,000,000원 * 0.9/100

노인요양시설(기능보강) 확충 239,860 0 239,860

국 100,678 0 100,678

도 50,339 0 50,339

시 88,843 0 88,843

401 시설비및부대비 239,860 0 239,860

국 100,678 0 100,678

도 50,339 0 50,339

시 88,843 0 88,843

01 시설비 233,640 0 233,640

○ 여수노인전문요양원 기능보강

223,728 0 223,728223,728,000원 * 1식

국 100,678 0 100,678

도 50,339 0 50,339

시 72,711 0 72,711

○ 여수노인전문요양원 기능보강 실시설계비

9,912 0 9,9129,912,000원 * 1식

02 감리비 4,609 0 4,609

○ 여수노인전문요양원 기능보강 감리비

4,609 0 4,6094,609,000원 * 1식

03 시설부대비 1,611 0 1,611



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 여수노인전문요양원 기능보강(0.72%)

1,611 0 1,6111,611,000원 * 1식

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 30,672,334 29,501,815 1,170,519

국 16,279,105 15,767,240 511,865

도 5,022,613 4,953,026 69,587

시 9,370,616 8,781,549 589,067

장애인 생활안정 지원 19,735,549 19,725,805 9,744

국 12,487,603 12,475,738 11,865

도 3,286,241 3,284,259 1,982

시 3,961,705 3,965,808 △4,103

장애인연금 급여 지급 6,721,621 6,703,050 18,571

국 4,705,135 4,692,135 13,000

도 806,594 804,366 2,228

시 1,209,892 1,206,549 3,343

301 일반보상금 6,721,621 6,703,050 18,571

국 4,705,135 4,692,135 13,000

도 806,594 804,366 2,228

시 1,209,892 1,206,549 3,343

01 사회보장적수혜금 6,721,621 6,703,050 18,571

○ 장애인연금 급여 지급

6,721,621 6,703,050 18,571경정 6,721,621,000원

국 4,705,135 4,692,135 13,000

도 806,594 804,366 2,228

시 1,209,892 1,206,549 3,343

장애수당(기초) 지급 840,976 1,027,217 △186,241

국 588,684 719,052 △130,368

도 126,146 154,082 △27,936

시 126,146 154,083 △27,937

301 일반보상금 840,976 1,027,217 △186,241

국 588,684 719,052 △130,368

도 126,146 154,082 △27,936

시 126,146 154,083 △27,937

01 사회보장적수혜금 840,976 1,027,217 △186,241

○ 장애수당(기초) 840,976 1,027,217 △186,241경정 840,976,000원

국 588,684 719,052 △130,368

도 126,146 154,082 △27,936

시 126,146 154,083 △27,937

장애수당(차상위) 지급 821,163 636,549 184,614

국 574,815 445,582 129,233

도 123,173 95,483 27,690

시 123,175 95,484 27,691

301 일반보상금 821,163 636,549 184,614

국 574,815 445,582 129,233

도 123,173 95,483 27,690

시 123,175 95,484 27,691

01 사회보장적수혜금 821,163 636,549 184,614



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애수당(차상위 등) 지급

821,163 636,549 184,614경정 821,163,000원

국 574,815 445,582 129,233

도 123,173 95,483 27,690

시 123,175 95,484 27,691

장애인가정 출산 지원금 지원 6,000 10,000 △4,000

301 일반보상금 6,000 10,000 △4,000

01 사회보장적수혜금 6,000 10,000 △4,000

○ 장애인가정 출산 지원금 6,000 10,000 △4,000경정 6,000,000원

장애인 활동지원급여 지원 7,510,358 7,513,558 △3,200

국 5,250,529 5,250,529 0

도 1,125,114 1,125,114 0

시 1,134,715 1,137,915 △3,200

201 일반운영비 9,600 12,800 △3,200

01 사무관리비 9,600 12,800 △3,200

○ 운영수당 9,600 12,800 △3,200

ㅇ 이의신청심의위원회 참석 수당 0 3,200 △3,200경정 0원

장애인 복지시설 및 단체 지원 10,936,785 9,776,010 1,160,775

국 3,791,502 3,291,502 500,000

도 1,736,372 1,668,767 67,605

시 5,408,911 4,815,741 593,170

장애인거주시설 운영 지원(도비) 703,820 699,120 4,700

도 162,124 160,974 1,150

시 541,696 538,146 3,550

307 민간이전 703,310 698,610 4,700

도 162,124 160,974 1,150

시 541,186 537,636 3,550

10 사회복지시설법정운영비보조 703,310 698,610 4,700

○ 장애인 개인운영거주시설 운영비(2개소) 367,490 363,490 4,000

ㅇ 더불어 사는 마을 225,365 223,365 2,000경정 225,365,000원

도 45,073 44,673 400

시 180,292 178,692 1,600

ㅇ 여수농아원 142,125 140,125 2,000경정 142,125,000원

도 28,425 28,025 400

시 113,700 112,100 1,600

○ 장애인 거주시설 종사자 특별수당

118,060 117,360 700경정 118,060,000원

도 59,030 58,680 350

시 59,030 58,680 350

장애인 이용시설 운영 지원 3,900,557 3,834,482 66,075

도 763,848 742,393 21,455

시 3,136,709 3,092,089 44,620

307 민간이전 3,900,557 3,834,482 66,075

도 763,848 742,393 21,455

시 3,136,709 3,092,089 44,620



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 3,870,557 3,834,482 36,075

○ 장애인 주간보호시설 운영비(5개소) 803,036 766,961 36,075

ㅇ 사랑이 가득한 집 136,851 129,636 7,215경정 136,851,000원

도 24,818 23,527 1,291

시 112,033 106,109 5,924

ㅇ 쌍봉 주간보호시설 212,339 205,124 7,215경정 212,339,000원

도 38,519 37,228 1,291

시 173,820 167,896 5,924

ㅇ 작은나루 156,578 149,363 7,215경정 156,578,000원

도 28,399 27,108 1,291

시 128,179 122,255 5,924

ㅇ 꿈이룸터 123,114 115,899 7,215경정 123,114,000원

도 22,325 21,034 1,291

시 100,789 94,865 5,924

ㅇ 동행주간보호센터 174,154 166,939 7,215경정 174,154,000원

도 31,589 30,298 1,291

시 142,565 136,641 5,924

11 사회복지사업보조 30,000 0 30,000

○ 장애인 수화교실 등 프로그램 운영

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○ 장애인복지관 행복충전 프로그램 운영

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

재활병원 건립 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○ 전남권역 재활병원 건립 실시설계용역비

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원 * 1식

국 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

장애인 단체 지원 (보조) 90,000 0 90,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 장애인 '공감과 치유탐방' 프로그램 운영

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 30,000 0 30,000

○ '여성장애인 세상밖으로' 교육 프로그램 지

원 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

○ 발달장애인 사회참여(자조모임) 프로그램 지

원 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

행정운영경비(노인장애인과)(기타/기타) 163,868 172,368 △8,500

기본경비 84,841 93,341 △8,500

기본경비 84,841 93,341 △8,500

201 일반운영비 52,395 60,895 △8,500

01 사무관리비 52,395 60,895 △8,500

○ 동여수노인복지관 분관 일부 스포츠센터 이

전에 따른 이사장비 임차 0 4,000 △4,000

○ 동여수노인복지관 분관 스포츠센터 임차료

0 4,500 △4,500

경정 0원

경정 0원

재무활동(노인장애인과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 653,630 652,747 883

보전지출 653,630 652,747 883

보전지출 653,630 652,747 883

802 반환금기타 653,630 652,747 883

01 국고보조금반환금 449,503 449,452 51

○ 2016년 한센시설(애양평안요양소) 운영비 이

자반납 51 0 5150,480원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 191,167 190,335 832

○ 2016년 한센시설(애양평안요양소) 운영비 이

자반납 22 0 22

○ 2016년 한센시설(애양평안요양소) 종사자특

별수당 사용잔액 810 0 810

21,640원 * 1식

810,000원 * 1식




